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حاکمیت شرکتی
            نیاز اساسی صنعت برق در ایران

مژگان بشیری
مدیر دفتر پژوهش های شرکت 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ

 همراه با تكوین دیدگاه های مربوط به حاکميت شللرکتی در سراسر جهان و 
نفوذ آن در ایران، ضرورت پياده سللازی این نظام در کشللورمان، شكل جدی به  
خود گرفت و این ضرورت با گسترش موج خصوصی سازی بيش از پيش خود را 
نمایان ساخت. یكی از صنایعی که به  دليل ماهيت خاص خود در خصوصی سازی 

با چالش های متفاوتی مواجه است، صنعت برق است. 
تغييرات ساختاری وزارت نيرو در امتداد سياست های حاکميتی دولت و شروع 
روند خصوصی سللازی صنعت برق در آن، لزوم ایجاد پایه های حاکميت شرکتی، 
به خصوص پس از پياده سازی این روند را گوشزد کرده و اهميت پيدا کردن مدل 
مناسللب حاکميت شللرکتی را دو چندان می کند. با توجه بلله  اینكه تأمين برق 
نيازمند سللرمایه گذاری های بزرگ است و از طرفی دولت نيز می کوشد تا بزرگتر 
نشده و درجهت کوچک سازی گام بردارد، استفاده از پتانسيل سرمایه های کان 
بخش خصوصی اجتناب ناپذیر اسللت. در شرکت های خصوصی، سهامداران حق 
تصميم گيللری را بلله مدیریتی محول می کنند که بهترین بهره ها را به سللرمایه 
اصلللی بدهللد. از آنجا که جداسللازی مالكيت از کنترل، موجللب کاهش کنترل 
موثر سللهامداران روی تصميمات مدیریتی می شللود، در راسللتای سياست های 
خصوصی سللازی صنعت برق نيز سيستم مناسبی از حاکميت شرکتی به منظور 

هم جهت کردن انگيزه مدیران با سهامداران باید پياده سازی شود.
چنانچه قرار باشللد در پروژه های بللزرگ نيروگاهی و توليدی در صنعت برق، 
بخللش خصوصللی در کنار بخش دولتللی در یک پروژه همكار یا ذی نفع باشللد، 
اهميللت جاری سللازی حاکميت  شللرکتی در رعایت حقوق کليه سللهامداران و 
شفاف سللازی عملكرد بسلليار بالا خواهد رفت. با انجام این کار اطمينان منطقی 
برای مشللارکت کنندگان غيردولتی ایجاد می شللود که دولت به عنوان سهامدار 
طایی یا با قدرت اجرایی بالا، حقوق سللایر ذی نفعان به خصوص سللهامداران را 
رعایت کرده و نهادهای دولتی بالاسری نحوه کنترل سرمایه گذاری ها را براساس 
حفظ حقوق کليه ذی نفعان داخل و خارج سللازمانی تنظيم می کنند. همچنين 
پایش عملكرد شللرکت در قبال اسللتراتژی و برنامه ها، شللامل نظللارت بر نتایج 
عملكرد در یک قاعده منظم به منظور ارزیابی مناسب بودن مدیریت کسب و کار 
از دیگر کارکردهای حاکميت شرکتی است که در خصوصی سازی صنایع و ایجاد 
انگيزه برای ورود بخش خصوصی در کنار بخش قدرتمند دولتی ضروری است و 

صنعت برق نيز از این قاعده، مستثنی نخواهد بود.

حاکمیت شرکتی و صنعت برق
اگر حاکميت شللرکتی را به  صورت فرآیندهایی که براسللاس آنها شرکت ها 
مدیریللت و کنترل می شللوند، تعریف کنيم، باید بر این نكتلله نيز تاکيد کنيم 
که صنعت برق به دليل ماهيت پيچيده توليد و توزیع برق دارای شللرکت های 
اقماری بسيار است که تدوین و ایجاد مدل حاکميت شرکتی در آن باید هم بر 
ضرورت درست استفاده از سرمایه ها تاکيد کند و هم حقوق سهامداران خرد یا 
اقليت در شرکت های زیر مجموعه به درستی رعایت شود. مثا شرکت توانير به 
عنوان سرمایه گذار اصلی در شرکت های برق منطقه ای، توليد و توزیع شناخته 
شللده و نيازمند پياده سللازی حاکميت شللرکتی در شللرکت های زیرمجموعه 

این چنينی است.
همچنين به دليل اسللتراتژیک بللودن این صنعت، گاهی دغدغه های سللایر 
ذی نفعللان مانند مجلس، نهادهللای نظارتی و برخی از نهادهای دولتی نسللبت 
به صنعت برق موجب می شللود که دولت از حللق حاکميت خود در فرآیندهای 
اجرایی اسللتفاده کرده و به عنوان ذی نفعی قدرتمند، وارد شللود. از طرفی چون 
تامين برق مورد نياز و توسللعه نظام توليد، انتقال و توزیع برق کشللور، نيازمند 
سرمایه گذاری های کان است و بدون مشارکت سرمایه گذاران غيردولتی ممكن 
نيست، شراکت سرمایه گذار غيردولتی با دولت ممكن است باعث بيم سرمایه گذار 

از حفظ حقوق خود شود.

در شكل مناسب حاکميت شرکتی، رهبران، حقوق ذی نفعان را به طور جدی 
در نظر می گيرند و پاسللخگو هسللتند. از سللوی دیگر، با اهميت دادن به حقوق 
سللهامداران، سرمایه گذاری مورد تشویق قرار می گيرد و موجب توسعه بازارهای 
سللرمایه و در نهایت رشللد اقتصادی می شود. مطالعات جدید در حوزه حاکميت 
شرکتی در سطح جهانی، نشانگر توجه به این موضوع در ميان سرمایه گذاران به 
عنوان یكی از مهمترین ماحظات تصميم گيری در مورد فرصت های سرمایه گذاری 
اسللت. به طوری که هم اکنون بسياری از شرکت ها، در معرفی خود، بخشی نيز با 
عنوان »حاکميت شللرکتی« ارائه می دهند که در آن نحوه اداره شللرکت را برای 
سهامداران یا کسللانی که عاقه مند به سرمایه گذاری هستند، توضيح می دهند. 
در بللورس ایران در گزارش سللالانه هيات مدیره بلله مجمع که به صورت تيپ و 

چهارچوب خاص گزارش دهی وجود دارد، این بخش به چشم می خورد.
برای توسللعه بازار برق و تبدیل کردن برق به یک کالای اقتصادی نيز باید به 
این نكته توجه کرد که فروش برق از پسللت های مختلف به مشللتریان گوناگون 
درون مرزی یا برون مرزی با توجه به ویژگی خاص کالای برق در بورس انرژی و 
با فزونی گرفتن تحرک سرمایه در سطح جهانی و آثار آن بر بازار جهانی سرمایه 
توجلله به حاکميت شللرکتی و اجرا و آزمون روش هللای مختلف آن را به صورت 

عمقی و نه تنها ظاهری نشان می دهد.

چالش های پیش روی حاکمیت شرکتی در صنعت برق
یكللی از چالش هللای مهمی کلله در زمينه حاکميت شللرکتی به خصوص در 
کشللورهای آسلليایی وجود دارد، این است که بسياری از شرکت ها تنها به دنبال 
رشد کوتاه مدت در حاکميت شرکتی هستند تا ایجاد حاکميت شرکتی با کيفيت 
برای عملكرد مللداوم و بلند مدت. در حالی که نياز برای ایجاد فرهنگ حاکميت 
شللرکتی قدرتمند وجود دارد، برخی شرکت ها در ایجاد ظاهر و شكل حاکميت 
شرکتی نسبت به محتوای آن بهتر عمل می کنند. این ظاهر خوب نشان می دهد 
سللرمایه گذاران هم در شناسایی مشللكات حاکميت شرکتی موفق نبوده و هم 
پژوهش های آنها در خصوص وجود حاکميت شرکتی و حفظ حقوق سهامداران، 
همچنان در سطح باقی مانده و بنابراین به خاطر ظاهری بودن حاکميت شرکتی 

هيچ گاه نمی توانند وارد عمق مطلب شوند.
البتلله در ایللران احتمالا در سللال های آینده شللرکت های دولتی بيشللتری 
به خصوص در صنعت برق، خصوصی  می شللوند. یعنی قرار اسللت شرکت ها پس 
از اصاح و بازسللازی وارد بازارهای سرمایه عمومی می  شوند و این احتمال بهبود 

حاکميت شرکتی را قوت می بخشد. 
همزمان چندین ریسک حاکميت شرکتی در صنعت برق ایران وجود خواهد 

داشت که شامل موارد زیر است:
• احتمال ضعف در کنترل های داخلی و فقدان سيسللتم آئين رفتار حرفه ای 

برای جلوگيری از سوءاستفاده.  
• حمایت ناقص از حقوق سهامداران اقليت و شفافيت ناکافی.

• مشللكل در استقال هيات مدیره هم از لحاظ تعداد و هم از لحاظ کيفيت 
مدیران مستقل.

• وجللود اسللتراتژی های ضعيف پایللداری شللرکتی)sustainability(  در 
بخش هللای تاثيرگللذار مانند بخللش نيروگاهی و توليدی برق که ممكن اسللت 
 باعث کمبود یا آلودگی منابع آب شللوند یا سللایر آلودگی های زیست محيطی را 

به بار آورند.

نقش و وظیفه شرکت های خصوصی
شرکت های توزیع برق باید انتظارات اجتماعی را برآورده کرده و با چالش های 
پایللداری چون آلودگی، تغييرات آب و هوایی، کمبود آب، برق رسللانی به جوامع 
روستایی محروم که بر محيط تاثير می گذارند، دست و پنجه نرم کنند. این فقط 
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یک نياز اجتماعی نيست، بلكه برای شرکت هایی که می خواهند رشد کرده و در 
سطح بين المللی نيز حضور داشته باشند، لازم است.

با ایجاد چارچوب حاکميت شللرکتی و استانداردهای اجرایی آن، شرکت های 
توليللد و توزیع بللرق باید تاش کنند کلله اعتبار بين المللی بللرای صنعت برق 
کشللورمان به عنوان صنعتی که فرهنگ حاکميت شللرکتی قوی دارد به ارمغان 
بياورند و به تمامی سللرمایه گذاران پر پتانسيل نشان دهند که حداقل پایه گذاری 
برای حاکميت شللرکتی در صنعت برق ایران خوب انجام شللده اسللت. مالكيت 
متمرکللز در شللرکت های برق، امری عادی اسللت و متداول تریللن مدل های آن 
شللرکت های با مالكيت دولتی است که با رشللد محدود و کم بخش خصوصی و 
نبود یک برنامه آزادی خواهی اقتصادی، همراه بوده اسللت. اکنون با شللروع روند 
خصوصی سللازی ها در توانير در بيشتر موارد سرمایه گذاران غيردولتی نباید خود 
را به عنوان سللهامداران اقليت بيابند و بين خود به  عنوان سرمایه گذار و شرکت 
به عنوان سللرمایه پذیر، مرزی را احساس نكنند. چراکه معمولا در شكل، یک مرز 
ميللان محيط داخل و بيرون شللرکت ها وجود دارد که اغلللب به صورت دیواری 
نفوذناپذیر، تعامل ميان عناصر کليدی مدیریت کان شرکت )حاکميت شرکتی( 
را با مشللكل مواجه می سللازد. وجود این دیوار، پرسش ها متعددی را مانند این 
پرسللش ها، درمورد آنچه در سوی دیگر این دیوار می گذرد، در ذهن سهامداران 

تداعی می کند:
-  شرکت چه می کند؟

- به کجا حرکت می کند؟
-  با چه نهادهایی تعامل دارد؟

- چه توجيهی برای درآمد یا هزینه های کنونی شرکت وجود دارد؟
این پرسش  ها به وجود می آید، زیرا غير از اطاعاتی که به سهامداران به طور 
مستقيم ارائه می شود آنان، دسترسی به سایر اطاعات مورد نيازشان را ندارند و 
از طرفی مطمئن نيسللتند که نماینده واقعی سهامداران در هيات مدیره شرکت 
وجود داشللته باشللد و از حقوق آنان دفاع کند. این سللهامداران اگرچه به عنوان 
سللهامدار خرد به شللرکت وارد می شللوند، اما عاقه مندند نظرها و ایده هایشان 

درمورد شرکت، به طور جدی تری مورد توجه هيات مدیره قرار گيرد.
به این ترتيب، ایجاد حاکميت شرکتی مناسب می تواند با شفاف سازی و غنای 
روابط ذی نفعان و مدیریت شرکت، دیوار ضخيم بين شرکت و محيط بيرونی آن 

را از بين بردارد تا به هر نحوی ورود سرمایه گذار خصوصی سهولت پذیرد.
ضرورت های صنعت برق در گرایش به حاکميت شرکتی

 ضرورت توجه به حاکميت شرکتی در صنعت برق به خصوص شرکت توانير و 
شرکت های تابعه را می توان در موارد زیر خاصه کرد:

1( بالابللودن پيچيدگی هللای راهبری و کنترل ناشللی از تعدد شللرکت های 
زیرمجموعه شرکت توانير و تنوع نقش شرکت توانير در مالكيت و مدیریت آنها.

2( حساسلليت بالا نسللبت بلله صنعت بللرق و مخاطرات موجود بر سللر راه 
خصوصی سازی و مدیریت ترکيب جدید شرکت های مرتبط با توانير.

3( وجود فرصت برای کاهش هزینه ها و بهبود کنترل شرکت های زیرمجموعه، 
به ویژه شرکت های خصوصی شده.

4( وجود مشللكات ناشی از تعارض ميان ضرورت استقال شرکت های فعال 
در صنعت برق )برای ایجاد قابليت انعطاف و چابكی آنها( و کنترل این شرکت ها 

)برای حفظ یكپارچگی صنعت و کنترل مخاطرات شبكه برق کشور(.
5( نياز روزافزون صنعت برق به سللرمایه گذاری برای تامين ظرفيت های لازم 
برای پاسخگویی به تقاضای برق کشور، عدم امكان تامين تمام سرمایه نياز توسط 
دولت و ضرورت بهبود حاکميت شللرکتی برای کاهش مخاطرات سرمایه گذاری، 
جللذاب کردن سللرمایه گذاری در صنعللت برق و در نتيجه فراهللم کردن امكان 

دسترسی به منابع مالی مورد نياز.
6( الزامللات اقتصادی و قانونی بهبود بهره وری در صنعت برق کشللور و نقش 

حاکميت شرکتی در فراهم کردن بستر لازم برای ارتقای بهره وری.
7( وجود فرصت برای شللفاف تر کردن حقوق و مسئوليت های تمامی مدیران 

صنعت برق کشور.
8( وجود فرصت بازنگری و صورت بندی مدل حاکميت شرکتی توانير، ناشی 

از تغيير ساختار سازمانی وزارت نيرو و شرکت توانير.
9( وجود فرصللت برای بازنگری نقش دولت در امور حاکميتی و تصدی گری 

فعاليت های اقتصادی.

نتیجه گیری
همان طور که گفته شد، خصوصی سازی شرکت های صنعت برق و توسعه نظام 
توليد، انتقال و توزیع برق به منظور تامين برق مورد نياز کشللور، نيازمند جلب 
سللرمایه گذاران داخلی و خارجی است. از سللوی دیگر، شرایط کنونی حاکميت 
شللرکتی صنعت برق دارای فرصت های فراوانی برای بهبود اسللت. با پياده سازی 
حاکميت شرکتی در شرکت های تابعه صنعت برق، می توان به ساختار سازمانی، 
قانون گذاری و سازوکارهای انگيزشی دست یافت که منجر به تسهيل مدیریت و 

ارتقای بهره وری صنعت برق شود.
بللا توجه بلله اینكلله موفقيللت در فرآیند خصوصی سللازی مسللتلزم اعتماد 
سللرمایه گذاران به بازار سرمایه اسللت، بنابراین اتخاذ راهكارهای لازم به منظور 
تقویت فرهنگ پاسخگویی و ارتقای شفافيت اطاعات در شرکت  های برق مشمول 
واگذاری امری گریزناپذیر اسللت. در این راستا، یكی از مهمترین و اثربخش ترین 
سازوکارها، استقرار نظام حاکميت شرکتیِ مناسب و موثر است. در گام نخست، 
تدوین مقررات حاکميت شللرکتی مناسب نقشی مهم و اساسی در موفقيت این 
فرایند و در نهایت رشللد اقتصادی کشور خواهد داشت. همان گونه که در مقاله 
نيز اشللاره شده ، تجربيات سللایر کشللورهای در حال گذار مؤید اهميت مقوله 
حاکميت شللرکتی در فرایند خصوصی سازی است. بدیهی است، همان گونه که 
در این نوشته نيز اشاره شده، به منظور حصول به نتایج مطلوب، این مقررات  باید 
متناسب با وضعيت حقوقی، اقتصادی، ساختار مالكيت در بيشتر موارد شرکت  ها 

و سایر عوامل پيش گفته تدوین شود.
همچنين فرهنگ سللازی در خصوص حاکميت شرکتی در کنار جاری سازی 
آن بایللد ادامه پيدا کند. در این فرآیند باید این اطمينان حاصل شللود که همه 
ذی نفعان حاکميت شللرکتی، مستقيم یا غيرمسللتقيم، از عملكرد مؤثر سازمان 
بهر ه  می برند. مدیران و کارکنان حقوق، مزایا و حسللن سللابقه دریافت می کنند 
و سهامداران بازگشت سللرمایه خواهند داشت. مشتریان کالا و خدمات دریافت 
می کنند، تامين کنندگان بابت کالا و خدمات حق الزحمه می گيرند. در عوض، این 

افراد سرمایه های طبيعی، انسانی، اجتماعی و سایر شكل های ارزش هستند.
عامل کليدی در تصميم گيری افراد در مشللارکت داشتن در یک سازمان این 
است که سهم منصفانه ای از سازمان دریافت دارند. اگر بعضی از ذی نفعان بيشتر 
از سهمشان دریافت دارند، موجب می شود تا دیگر افراد، شراکت با بنگاه اقتصادی 
یا هر نهاد دیگر را انتخاب نكرده و این امر منجر به سللقوط آن شللرکت شللود. 
بنابراین در این زمينه نيز در هنگام واگذاری شرکت های صنعت برق باید تدبيری 

اندیشيده شود.
همچنين پيشللنهاد می شللود به منظور ارتقای اعتماد سرمایه گذاران، عاوه 
بر تدوین و اسللتقرار مقررات حاکميت شللرکتی، واگذاری شرکت  های مشمول 
واگذاری صنعت برق پس از شللفافيت کامل آنها صورت گيرد. این مهم به دليل 
ویژگی ذاتی کالای برق است که توليد آن با چالش هایی چون عدم یكپارچگی 
مواجه اسللت و تعيين بهای تمام شللده را بسلليار مشكل می سللازد. هم چنين 
توزیع آن که لزوما و معمولا توسللط شللرکت توليدکننده صورت نمی پذیرد و 
شبكه های ارتباطی خاص خود را می طلبد. از طرفی برق، کالایی غيرقابل انبار 
اسللت. مهم ترین ویژگي سيسللتم توزیع برق رقابت ناپذیر بودن دارایي هاي آن 
است. این ویژگي اجازه نمي  دهد که دو شرکت توزیع به صورت همزمان در یک 
منطقلله جغرافيایی به ارائه خدمات بپردازند. این خصوصيت نشللان از انحصار 
ذاتللي دارایي های شللبكه توزیع برق اسللت که توجه ویللژه ای را برای برقراری 
حاکميت شللرکتی و حفظ حقوق ذی نفعان– و نه تنها سهامداران- می طلبد. 
عدم پایش و سرمایه گذاري در شبكه توزیع باعث کاهش کيفيت خدمات انرژي 
برق از جمله افزایش خاموشي ، نامناسب و غيراستاندارد بودن ولتاژ تحویلي به 
مصرف کنندگان و به خطر افتادن ایمني و غيراسللتاندارد بودن تجهيزات شبكه 
از لحاظ ایمني مي شللود. این مسللاله ابتدا باعث وارد آمدن خسارات به صنایع 
و ادارات و نارضایتي اجتماعي و سللپس باعث ایجللاد اختال جدي در اقتصاد 
و نارضایتي عمومي مي شللود. پس از شفاف سللازی نيز در نظر گرفتن ضمانت 
اجرای کافی برای مقررات مهم است. چرا که در حال حاضر به رغم اینكه برخی 
مللواد مربوط به حمایت از حقوق سللهامداران اقليت به خوبی در قانون تجارت 
ذکر شللده است، اما از ضمانت اجرای لازم برخوردار نبوده و امكان پيگيری آن 
نيز به سختی فراهم است. بنابراین پيشنهاد می شود به منظور حصول به نتيجه 

مطلوب در اصاح قانون توجه کافی به آن مبذول شود.


